REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2008
(Do Sr. Lobbe Neto)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde
sobre cartilha distribuídas aos estudantes
participantes do Parlamento Jovem Brasileiro
2008, sobre uso de álcool e outras drogas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Excia. seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte pedido de informação:

Solicito informações ao Ministro de Estado da Saúde, José Gomes
Temporão, sobre cartilha distribuída durante o Parlamento Jovem Brasileiro 2008, realizado
nesta Câmara dos Deputados, com as marcas do Governo Federal, do Ministério da Saúde,
do Sistema Único de Saúde - SUS e do Escritório nas Nações Unidas sobre Drogas e
Crime. A referida cartilha (cópia em anexo) foi entregue aos estudantes, na faixa etária de
16 a 22 anos, de todo o Brasil, matriculados no terceiro ano do ensino médio, participantes
do Parlamento Jovem Brasileiro no último mês de novembro.  A cartilha traz orientações
gerais sobre como usar drogas e expressões e imagens fortes de pessoas usuárias de
entorpecentes ilícitos como cocaína, crack e drogas injetáveis. Ressalte-se que a
probabilidade dos estudantes participantes do Parlamento Jovem desconhecerem os
detalhes do uso desses entorpecentes ilícitos é enorme. Muitos desses jovens são, inclusive,
menores de 18 anos. Assim, julgo necessário obter informações sobre a motivação da
produção e distribuição desse material para os jovens.

Sala das Sessões, em             de dezembro de 2008.

Deputado Lobbe Neto
Vice-líder PSDB / SP